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Skuteczna modlitwa Opr. pastor br. Sebastian Kalinowski 
Nikogo z nas nie trzeba przekonywać, że modlitwa powinna znajdować się 

w centrum naszego życia chrześcijańskiego. Chociaż każdego dnia staramy 
się spędzać czas w naszej komorze modlitwy, to czasami zastanawiamy się, 
dlaczego nie otrzymujemy od Boga żadnej odpowiedzi.  

Trzeba przy tym podkreślić, że odpowiedź od Boga może być po 
naszej myśli, ale również nasz Pan może odpowiedzieć „NIE” – tak 
jak to było w przypadku modlitwy apostoła Pawła, na którą Pan 
Jezus odpowiedział odmownie, ale pocieszająco (2 Kor 12,7-9). W 
Słowie Bożym znajdujemy jednak wiele spektakularnych odpowie-
dzi na modlitwy zanoszone przez Bożych sług. Przykładem jest chociażby 
modlitwa Jozuego, gdzie Bóg na jego prośbę wydłużył dzień (Joz 10,12-14). 

W związku z tym zachodzi ważne pytanie: Jakie warunki mamy spełnić, 
aby nasze modlitwy były równie skuteczne? 

 Po pierwsze, modlitwa wymaga prawdziwej, szczerej wiary w to, że 
Bóg słyszy nasze prośby, jest w stanie na nie odpowiedzieć i wie, co w 
danej sytuacji jest dla nas najlepsze (Mk 11,24). 

 Po drugie, modlitwy mają być zanoszone w imieniu Pana Jezusa 
(J 14,13-14). Nie chodzi przy tym o traktowanie słów „w imieniu Jezu-
sa” jako pustej formułki, tylko o to, że modlitwy powinny być zanoszone 

 (dokończenie na str. 2) 
 
 

W numerze również: Informacje o spotkaniach i ogłoszenia (str. 2-4), Kronika 
Zlotowiska (str. 5-8), Kronika najnowsza (str. 9-11), Hist. wydań Biblii (str. 12) 
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zgodnie z charakterem i wolą Jezusa. Ze świadomością, kim On jest, 
jakie jest Jego zbawienne dzieło i czego chce przez nas dokonać. 

 Po trzecie, modlitwa osiąga najlepsze rezultaty, gdy prosimy o to, co 
jest zgodne z wolą Boga – Jego pragnieniami, celami, planami 
(1 J 5,14). Poznanie woli naszego Ojca w niebie wymaga od nas 
trwania w społeczności z Bogiem, rozważania Pisma Świętego i 
obserwowania tego, czego Bóg już w tej kwestii dokonał. 

 Po czwarte, nasze życie musi być zgodne z wolą Bożą (Mt 6,33). 
Psalmista pisze, że jeśli tolerujemy grzech w naszym życiu, to Bóg nie 
wysłucha naszych modlitw (Ps 66,18).  

 Po piąte, mamy być wytrwali w modlitwie (Mt 7,7-8). Nie znaczy to, 
że mamy bez przerwy zarzucać Boga różnymi prośbami. Wytrwała 
modlitwa oznacza po prostu, że zamiast martwić się o jakąś sprawę, 
przedstawiamy ją Bogu za każdym razem, gdy przyjdzie nam ona na 
myśl, pamiętając, iż On ma ją pod kontrolą i uczyni, co dla nas 
najlepsze. 

 Po szóste, wytrwałej modlitwie może niekiedy towarzyszyć post 
(Mt 17,21; Dz 14,13). Post to powstrzymywanie się przez jakiś czas od 
jedzenia lub zaspokajania innych potrzeb fizycznych, tak byśmy mogli 
całkowicie skupić się na Bogu i Jego zamysłach. 

 Po siódme, módl się z wdzięcznością serca (Flp 4:6). Wdzięczność 
blisko związana jest z uwielbieniem. Wyrażanie wdzięczności Bogu za 
to, kim On jest i co nam zapewnił, powinno być dla nas naturalne. 

Bogobojna, skuteczna modlitwa ma swoje warunki i Bóg zaprasza 
nas do takiej modlitwy!  
 

 Informacje o spotkaniach 

Nabożeństwa niedzielne (godz. 10:00)  
 7.07.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: pastor br. Sebastian 

Kalinowski, prowadzący: br. Andrzej Wiśniewski; 
 14.07.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Daniel Perlikowski, 

prowadzący: br. Leszek Kowalik; 
 21.07.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Daniel Perlikowski, 

prowadzący: pastor br. Sebastian Kalinowski; 
 28.07.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Leszek Kowalik, 

prowadzący: br. Daniel Perlikowski; 
 4.08.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Leszek Kowalik, 

prowadzący: br. Andrzej Wiśniewski; 
 11.08.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: pastor br. Sebastian 

Kalinowski, prowadzący: br. Ryszard Moryksiewicz; 
 18.08.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Daniel Perlikowski, 

prowadzący: br. Leszek Kowalik; 
 25.08.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: pastor br. Sebastian 

Kalinowski, prowadzący: br. Daniel Perlikowski; 
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 1.09.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Daniel Perlikowski, 
prowadzący: pastor br. Sebastian Kalinowski; 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do mniejszej sali na parterze na nieformalne rozmowy i 
dyskusje przy kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 
 Nabożeństwa są transmitowane na żywo na naszym kanale 
na YouTube pod adresem: youtube.kech-bydgoszcz.pl lub  
youtube.com/kechbydgoszcz. Zachęcamy do subskrypcji kanału 
tak, aby na bieżąco otrzymywać powiadomienia o nowych 
transmisjach. Odsyłacze zamieszczamy również na naszej stronie na 
Facebooku: fb.com/kechbydgoszcz. Z kolei archiwum nabożeństw w całości 
(w formie video) oraz kazań (w formie audio) można znaleźć na naszej 
stronie internetowej, dostępnej pod adresem: kech-bydgoszcz.pl. 

Spotkania modlitewne (godz. 18:00) 
 4.07.2024 r. – prowadzący: br. Andrzej Wiśniewski; 
 18.07.2024 r. – prowadzący: br. Leszek Kowalik; 
 1.08.2024 r. – prowadzący: br. Andrzej Wiśniewski; 
 15.08.2024 r. – prowadzący: br. Andrzej Wiśniewski; 
 29.08.2024 r. – prowadzący: br. Marcin Wojciechowski. 

Studium biblijne (godz. 18:00) 
 11.07.2024 r. – prowadzący: pastor br. Sebastian Kalinowski; 
 25.07.2024 r. – prowadzący: br. Daniel Perlikowski; 
 8.08.2024 r. – prowadzący: pastor br. Sebastian Kalinowski; 
 22.08.2024 r. – prowadzący: br. Leszek Kowalik. 

Grupy domowe (dla wszystkich) 
 grupa os. Fordon – liderzy: Daniel Szarafiniak i Sebastian 

Kalinowski, 
 grupa os. Skrzetusko lub Białe Błota (wg bieżących ustaleń) – 

spotkania w środy, lider: Andrzej Wiśniewski, 
 grupa dla małżeństw – co ok. 2 tygodnie w różnych lokalizacjach – 

lider: Daniel Perlikowski. 
Osoby chętne prosimy o kontakt z liderami grup. W spotkaniach danej grupy 
mogą uczestniczyć osoby zamieszkujące również inne dzielnice i miejscowości. 

Spotkania dla dzieci i młodzieży 
 szkółka niedzielna – dzieci w wieku od 3 do 6 lat po czasie uwielbienia 

w każdą niedzielę zapraszamy na lekcję biblijną. Zajęcia dla dzieci w 
wieku od 7 lat również zaczynają się po pierwszej części nabożeństwa, 
wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około godz. 10:30); 
W sprawie pytań i informacji odnośnie szkółek prosimy kontaktować się z 
s. Magdaleną Perlikowską;  do końca sierpnia trwa przerwa wakacyjna. 
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 „Dziupla malucha” – najmłodsze dzieci (poniżej 3 lat) pod opieką 
rodziców zapraszamy do pomieszczenia na I piętrze budynku, gdzie 
można wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  

 spotkania młodzieżowe – mają miejsce w piątki o godz. 18:30, w 
trakcie roku szkolnego;  do końca sierpnia trwa przerwa wakacyjna; 
więcej na: fb.com/FightersofGod oraz instagr.am/fightersofgod_ 

 Ewentualne zmiany terminów lub dodatkowe zgromadzenia ustalone w 
trakcie miesiąca podajemy na naszych stronach internetowych: kech-
bydgoszcz.pl oraz facebook.com/kechbydgoszcz.   
 

 Ogłoszenia 
Modlimy się o… 
♦ pastora oraz jego rodzinę, ♦ Radę Zboru i Starszych Zboru, ♦ dzieci i 
młodzież, ♦ grupy uwielbiające i wszelkie inne służby, ♦ osoby młodsze, w 
średnim wieku i seniorów, ♦ osoby szczególnie potrzebujące modlitwy: 
br. Henryka Foksa, br. Stefana Jabłońskiego, s. Donatę Klimas, 
s. Halinę Lipińską, br. Adama Ludiana, br. Tomasza Rossę, s. Monikę 
Siech, s. Dominikę Szarafiniak, a także br. Tadeusza Kaczmarka oraz 
rodziny opiekujące się chorymi, ♦ prześladowanych chrześcijan, zwłaszcza w 
krajach islamskich i dyktatorskich, ♦ zakończenie działań wojennych na 
terenie Ukrainy, Gazy, Sudanu i w wielu innych miejscach oraz wszystkich 
uchodźców wojennych. 

Koncert klasycznego chóru Hope Singers w Janikowie 
Bratni zbór Kościoła Ewangelicznych Chrześcijan w Janikowie k. Inowrocławia 
przy ul. 1 maja 15 zaprasza na koncert klasycznego chóru Hope Singers ze 
Stanów Zjednoczonych. Planowany jest na 27.07.2024 r. o godz. 18:00. 
Wstęp na wydarzenie jest wolny i niebiletowany.  
Hope Singers jest jedną ze służb Międzynarodowych Służb Anabaptysycznych. 
Chór odbywa tournee dwa razy w roku przez około trzy tygodnie, występując 
w różnych częściach Polski, w różnych miejscach, w tym w misjach 
ewangelickich, kościołach katolickich, ratuszach oraz zabytkowych 
audytoriach i pałacach. Hope Singers ma na celu poszerzanie zasięgu i 
wpływu Dobrej Nowiny o Jezusie Chrystusie w Polsce. Chór gościł już tym 
samym zborze przed dwoma laty. 
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Kronika Zlotowiska „eMOCje” 
W dniach 31.05-02.06.2024 r. w naszym zborze 

odbył się od dawna już wyczekiwany zlot młodzieżowy 
„eMOCje”. Młodzież wyglądała na to wydarzenie już z niecierpliwością. Kilka 
dni przed konferencją wiele osób zebrało się, aby przygotować salę, ozdoby i 
ciepło przyjąć uczestników. Pracy było bardzo dużo, ale chęci jeszcze więcej.  

Nasz zlot zaczęliśmy od rejestracji i pokazania całego zboru, następnie aby 
się zintegrować to zagraliśmy w jedną grę, a potem już przeszliśmy na 
pierwsze spotkanie. Tam mogliśmy poznać cudowny zespół Pathlife z Bielska-
Białej, oni właśnie służyli nam uwielbieniem przez te całe 3 dni oraz zagrali 
koncert. Widać było jak już od samego początku młodzież jest uśmiechnięta i 
radosna, że może spędzać razem czas, budować relacje ze sobą ale też z 
Panem Bogiem i uwielbiać Jego imię. Wykłady prowadzone były przez trzech 
mówców: Samuela Skrzypkowskiego (Kościół Chrześcijan Baptystów, Zbór 
Logos w Bydgoszczy), Daniela Perlikowskiego i Jonasza Małkiewicza (Kościół 
Wolnych Chrześcijan, Zbór w Brzeszczach), a prowadzącym był Mateusz 
Nowacki (Kościół Chrześcijan Baptystów Zbór w Malborku). Wszystkie 
wykłady były związane właśnie z emocjami, a jest to bardzo popularny temat 
w tych czasach i ważny do 
poruszenia, jednak teraz 
już więcej o tym wiemy. 
Niesamowite było widzieć 
jak nasz kościół jest żywy 
i każdy zakątek jest 
wypełniony ludźmi, wie-
czorami najlepiej było to 
widać, kiedy kilka osób 
siedziało w jednym miej-
scu i śpiewało, inni szyko-
wali się do spania, 
niektórzy jedli i siedzieli 
przy kawiarence, a reszta 
rozmawiała, grała w gry, 
dzieliła się świadectwami, 
naprawdę wspaniały 
widok.  
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Jest to czysta radość, kiedy młodzież z całej Polski tak się integruje, 
jednocześnie wysławiając Boga! Przyjechało dużo osób, które mają problemy 
z emocjami i cudownym było 
obserwować jak zmienia się ich 
życie. Na pewno to wydarzenie 
zostanie przez wszystkich za-
pamiętane, był wzrost ducho-
wy, ale też dobra zabawa. 
Świetny czas zapewnił nam 
zespół na koncercie w sobotę. 
Dziękujemy też wszystkim, 
którzy zaangażowali się w ten 
zlot i dzięki nim on mógł się 
tak wspaniale odbyć. A nie-
dzielne nabożeństwo ukazało 
nam mocno, że Bóg był z nami 
przez ten cały czas, bo 
pomimo zapowiadanej złej 
pogody, udało nam się przeprowadzić nabożeństwo na dworze i dopiero pod 
koniec spadł deszcz. Był to bardzo błogosławiony czas i nie możemy doczekać 
się już oby następnego zlotu za rok. 

 
Podczas tego wydarzenia odbyły się 3 wykłady oraz 4 panele dyskusyjne, 

mężczyźni mogli wybrać 2 panele z 3, a kobiety 2 z 4,ponieważ jeden był 
przeznaczony wyłącznie dla kobiet, prowadzony przez Monikę Jastrzębską na 
temat „Kobieta rakieta”, na którym ukazała nam dobre oraz złe obrazy 
wpływów kobiet w Biblii. Pozostałe 3 prowadzili: Daniel Perlikowski o tym „Jak 
zarobić milion dolarów” jednak oczywiście nie dosłownie, Jonasz Małkiewicz: 
„Lovestory- o miłości tworzącej historię w XXI wieku” – ten temat był dla 
singli, par oraz małżeństw, więc każdy mógł wynieść coś dla siebie, Weronika 
Jankowska-psycholog mówiła o asertywności, że aby dobrze się obronić w 
dyskusji trzeba znać swoją wartość i kontrolować emocje. Dostaliśmy kartki z 
wersetami, gdzie Jezus odczuwał emocje i mieliśmy je dopasować do różnych 
stanów, o których była mowa w nich, takich jak: samotność, gniew, pokora. 

Pierwszy wykład prowadzony przez Samuela Skrzypkowskiego, w którym 
zaczął od porównania do Elzy z „Krainy lodu” odnośnie tego, jak jest złą 
postacią. „Idź za głosem serca” to jedna z najgorszych porad, którą można 
dać drugiemu człowiekowi. Porada: „Bądź sobą” wcale nie działa, jeśli chodzi 
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o ludzi, którzy zmieniają płeć – to u nich jest ogromny procent samobójstw. 
Jak sobie radzić z poczuciem braku Boga w życiu? - Wspominaj to, gdy 
doświadczałeś Boga, - Nie odwracaj się od Boga, staraj się Go trzymać, - Nie 
daj szatanowi wygrać w twojej głowie, że Bóg o tobie zapomniał, BÓG NIE 
ZAPOMNIAŁ! - Idź do wierzących ludzi, szczególnie w trudnych emocjach, nie 
bądź z nimi sam, - Kiedy kusi cię to, co masz w sobie zacznij SIEBIE 
napominać, - Poznawaj Boże obietnice, - Bądź zakorzeniony w Ewangelii,  
- Śpiewaj pieśni i módl się, - Ucz się Bożych pieśni, żebyś mógł je śpiewać, 
kiedy twoja dusza będzie smętna. Nie wierz we współczesny mit bycia sobą. 
NIE BĄDŹ SOBĄ, BĄDŹ JAK CHRYSTUS. To nie jest nic nadzwyczajnego, że 
mamy ciemne doliny. Życie nie jest proste z Bogiem, samym przykładem jest 
Jezus. Prawdziwą radość znajdziesz w Bogu. Nie daj się temu, do czego Cię 
zachęca świat – nie bądź sobą, bądź Boży. 

Drugi wykład prowadzony przez Daniela Perlikowskiego „Mniej niż zero” 
poruszał temat naszej wartości i emocji, które mają wpływ na nasze decyzje, 
życie, małżeństwo oraz jeżeli nie uporamy się z tymi złymi emocjami, będzie 
to miało wpływ na nasze dzieci, przyjaciół. Jednak zostało powiedziane też, że 
Bóg ma rozwiązanie na KAŻDY twój problem, On ma trwały lek na WSZY-
STKO. Nieważne jest to, co myślą o tobie ludzie, tylko co myśli o tobie Bóg. 
Trzeci wykład prowadzony przez Jonasza Małkiewicza, w którym wytłumaczył 
kilka mitów o emocjach. Powiedział również, że jeżeli nie nauczymy się z 
Chrystusem opanowywać emocji, to one nas zniszczą. Emocje są zako-
rzenione w sercu Boga – to albo błogosławieństwo, albo przekleństwo. Wiara 
wie jak emocje użyć i umiejscowić, żeby były tak, jak w projekcie Bożym.  
PRAWDA I MITY O EMOCJACH 
MIT: Emocje nie są 
ważne, bo są niestałe, 
ważny jest umysł oraz 
działanie. Emocje są 
najważniejsze, bo nie 
umysłem masz się 
kierować, tylko sercem. 
PRAWDA: Emocje i umysł 
w życiu wiary mają taką 
samą wartość w życiu 
człowieka. Spełniają 
jednak inną role i jeśli 
zabraknie jednego z nich 
nie ma fundamentu. 
MIT: Emocje nie są 
duchowe, bo odciągają 
od duchowości.  
PRAWDA: Bóg jest twórcą piękna, On kocha tworzyć piękno i dzielić się nim, 
szatan kocha je dewastować i niszczyć. Chrześcijanin ma nienawidzić grzech. 
Bóg chce, żeby z Nim życie było kolorowe, ale nie zawsze jasne i jaskrawe, 
ale również brązowe, szare. Emocje łatwo skraść, bo można być bardzo 
oddanym Bogu, ale jeśli będziemy mieć ciągły dylemat z tym, że jest się 
gorszym od innych, to jeden komplement w ich stronę i już emocja cię 
poprowadzi. Z jaką emocją sobie najmniej radzisz i jaki jest jej korzeń? 
Musimy z Bogiem rozpracować ten korzeń. Każdy ma emocje: jedni 
bezpieczne, inni niekontrolowane. 
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MIT: Emocje to grzech i efekt cielesnej natury, dlatego trzeba je wypierać, a 
wierzącemu szczególnie nie wypada pokazywać tych trudnych i złych. 
PRAWDA: Ef 4,26 – Będę robić rzeczy w moim życiu nie dlatego, że mają sens 
dla mnie, tylko że mają sens dla Boga. Nie kryjmy emocji i tego, co mamy w 
sobie – nawet najprostszych rzeczy. Jeśli tego nie wypowiesz, to cię to pożre. 
Najgorsze co możesz zrobić, to chować to w sobie i powiedzieć, że sobie 
radzisz. Emocje nie są zawartością, emocje są wzmacniaczem przekazu. 
Twoje emocje o czymś mówią, mądry je zeskanuje i zapyta się, jaki przekaz 
one wzmacniają. Emocje to przyprawa, nie baza. Rób rzeczy dla Boga z 
wierności Jego Słowu. 
Wiara bez działania jest martwa, pusta. – 
Rz 15,13 Niech cię Jezus napełni 
największą radością bo nie ma innej 
porównywalnej. 
Czasami zamieniamy rolę herbaty i cukru 
ze sobą. Jeśli zawsze będziesz służyć, 
kiedy ci się zachce, to „herbacisz” cukier 
w życiu. To okej, że jednego razu będę 
uwielbiać energicznie, czując to, a raz 
będę ze smutkiem i od niechcenia, ale 
zawsze na fundamencie Bożym, zawsze 
dla Boga. Skoro Słowo mówi że 
powinnam, a ja nie chcę, ja to i tak robię. 
Bóg później daje mi satysfakcję, że wiem, 
iż robię tak, jak Bóg chce. Bóg ci pocukrowal herbatę – raz jest słodka, raz 
jest gorzka, a Ty potrzebujesz żeby była herbata. 

Patronat medialny nad wydarzeniem objęło Radio PiK, TVP3 Bydgoszcz 
oraz Radio Chrześcijanin. Dwa pierwsze media przygotowały relacje z 
wydarzenia we wszystkich możliwych formach (tekstowej, zdjęciowej, audio i 
video). Odsyłacze do nich można znaleźć na naszej stronie internetowej. Z 
kolei trzeci patron dostarczył mały podarunek wszystkim uczestnikom. 

 Justyna Wydziałkowska 
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 Kronika najnowsza 
Wizyta u br. Krzysztofa Mizerii – maj 2024 r. 

 
Dzieciaki z Bożej paki – maj 2024 r. 
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Pożegnanie s. Krystyny Iwickiej – maj 2024 r. 
W maju ziemski bieg zakończyła siostra Krystyna Iwicka (18.11.1936 r. – 
21.05.2024 r.). Nasza droga należała do zboru przez kilkanaście lat, ale w 
kilku ostatnich z powodu choroby nie mogła uczestniczyć w spotkaniach. Poże-
gnaliśmy ją na uroczystości pogrzebowej na cmentarzu przy ul. Wiślanej kilka 
dni później, gdzie usłużył pastor Kalinowski i braterstwo Wojciechowscy. (DJ) 
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Dzień matki/dzień dziecka – maj 2024 r. 
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 Historia wydań Biblii – część X 

Wielka Biblia (wydano drukiem w 1539 r.) 
Główny duchowny Henryka VIII, Thomas Cromwell, nakazał duchowieństwu 

„sporządzenie Angielskiej Biblii w jak największym rozmiarze i umieszczenie jej 
w dostępnym miejscu w każdym kościele, tak aby ludzie mieli do niej dostęp i 
mogli ją czytać”.  
Biblia przykuta łańcuchem 

Na samym spodzie strony zapisano słowa: „jest to Biblia przeznaczona do 
użytku kościołów”. już sam rozmiar czynił z niej Wielką Biblię. Z powodu jej 
publicznej ekspozycji często przykuwano ją łańcuchem do pulpitu.  Po raz pier-
wszy wydano ją drukiem w 1539 roku i wciąż pozostaje jedną z najpięk-
niejszych wydrukowanych Angielskich Biblii. Cromwell zwrócił się do swojego 
przyjaciela, Arcybiskupa Thomasa Cranmera, z prośbą, by ten zlecił Milesowi 
Coverdale`owi kolejne tłumaczenie, które byłoby rewizją Wielkiej Biblii. 
Coverdale rozpoczął pracę natychmiast, posiłkując się Biblią Matthew. W 1539 
roku w Paryżu rozpoczęto druk, który jednak szybko został zatrzymany przez 
francuską inkwizycję. Zamiast spalić, skonfiskowane stronice zdecydowano się 
sprzedać je jako makulaturę. Thomas Cromwell zdołał wykupić i przewieźć 
karty Biblii z powrotem do Anglii, gdzie kontynuowano pracę z pomocą 
drukarzy – Graftona i Whitchurcha.  
Karty Biblii uratowane 

Pierwszy nakład dwóch tysięcy pięciuset kopii był gotowy w 1539 roku. 
Wszystkie egzemplarze rozeszły się w ciągu kilku tygodni. Druga, większa 
edycja została ukończona w 1540 roku. Wstęp do niej, zawierający zalecenie 
codziennego czytania Pisma Świętego, napisał Thomas Cranmer. z tego powodu 
drugie wydanie określa się czasem jako „Biblia Cranmera”. Jej publiczna 
ekspozycja wzbudziła u ludzi pragnienie posiadania własnej, osobistej kopii 
Słowa Bożego. To dało początek serii wznowień i kolejnych wydań Biblii. Henryk 
VIII autoryzował jej druk , a po jego śmierci i wstąpieniu na tron królowej Marii 
I Tudor arcybiskup Thomas Cranmer został osądzony i – podobnie jak wcześniej 
John Rogers –  zakończył swoje życie w płomieniach. 
Źródło: www.wystawabiblii.pl, ciąg dalszy nastąpi  
 

 
♦ pastor Sebastian Kalinowski, ♦ sekretarz Andrzej Wiśniewski, ♦ skarbnik 

Piotr Wojciechowski, członkowie: ♦ Leszek Kowalik, ♦ Ryszard Moryksiewicz 
(t. 530-033-162), ♦ Daniel Perlikowski ♦ Marcin Wojciechowski 

 
REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst: Sebastian Kalinowski, Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 

Zdjęcia z kroniki najnowszej oraz kroniki zlotowiska: Magdalena 
Perlikowska, Iwona Wesołowska, Sebastian Kalinowski 
Więcej zdjęć z wydarzeń zborowych można znaleźć w naszych serwisach: 
kech-bydgoszcz.pl, fb.com/kechbydgoszcz oraz instagr.am/kechbydgoszcz 
W numerze wykorzystano grafiki z: hopesingers.com, myloview.pl, twinkl.pl  
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